
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 
COPIA 

VERBALE DI DETERMINA ARE AMMINISTRATIVA 
 

Numero 55 del 25/10/2014 

Oggetto: Conferimento incarico di Brokeraggio Assicurativo. 
 
L’anno  duemilaquattordici il giorno venticinque del mese di ottobre  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
 

PREMESSO che la Giunta Comunale, con atto di indirizzo n.27 del 30/6/2014, 
fra l’ altro, stabiliva: 
• Dare atto che le prestazioni del broker verranno retribuite, ai sensi di legge e 

della prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento da parte della 
compagnia assicuratrice di una quota percentuale della provvigione 
attualmente percepita dalla rete agenziale e relativa ai premi di cui ai contratti 
conclusi e che conseguentemente per l’attività di brokeraggio assicurativo 
nulla sarà  dovuto da parte del Comune di Campotosto in aggiunta a quanto 
riconosciuto da parte delle Compagnie Assicuratrici. 

• Demandare al responsabile del competente Servizio l’adozione dei 
provvedimenti necessari e consequenziali; 

• Precisare e ribadire che in conseguenza del presente provvedimento non vi 
saranno oneri diretti a carico del bilancio comunale; 
 
 

RITENUTO, pertanto, di dover immediatamente provvedere; 
RILEVATO che la precitata MEDIASS S.p.A. di Pescara, iscritta presso l’IVASS 
con il numero B000190757, Codice Fiscale n. 10058870154, ha già svolto l’ 
incarico con competenza e professionalità per numerosi comuni limitrofi 
garantendo, altresì, tutte le condizioni necessarie per soddisfare appieno le 
esigenze dell’ ente, ivi compresa la copertura assicurativa di rischi riferiti a 
fattispecie particolari:  
 
CHE la stessa MEDIASS si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di 
brokeraggio assicurativo per conto del Comune di Campotosto; 
 
VISTO il “DISCIPLINARE D’ INCARICO QUALE BROKER DI ASSICURAZIONE” 
(Allegato “A”);, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 



RITENUTO, pertanto, procedere all’affidamento diretto del servizio di brokeraggio 
assicurativo per la durata di anni cinque, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del disciplinare precitato;   
 
PRECISATO che l’importo delle provvigioni riconosciuto dalle compagnie di 
assicurazione  alla Mediass spa per il periodo di anni cinque non superera 
l’importo di € 40.000,00 complessivi; 
 
VISTO, le disposizioni del comma 11 dell’Art. 125 “lavori, servizi e forniture in 
economia” D. Lgs n. 163/2006 (codice degli appalti) ed il Regolamento Comunale 
sull’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia ove si prevede che per 
forniture e servizi al di sotto di quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONFERIRE alla MEDIASS Spa, con sede operativa in Pescara – Piazza 
Ettore Troilo n. 12 -, iscritta presso l’IVASS con il numero B000190757, 
Codice Fiscale n. 10058870154; l’ incarico di “Brokeraggio assicurativo” nell’ 
interesse di questa Amministrazione Comunale; 

2. DI APPROVARE il “DISCIPLINARE D’ INCARICO QUALE BROKER DI 
ASSICURAZIONE”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato “A”); 

3. DI STABILIRE che l’ incarico avrà la durata di anni cinque, decorrenti dalla 
data di sottoscrizione del disciplinare di cui al precedente punto 3); 

4. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna 
spesa per il  Comune di Campotosto. 

 
 
 

f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
ERMINIA ALIMONTI 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

 f.to Il Ragioniere 
Armando Marzi 

 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI 
 
Il sottoscritto Responsabile dell'Area Amministrativa Erminia Alimonti dichiara 
che il presente provvedimento è affisso da oggi 10.11.2014 all’albo pretorio 
Comunale con il numero 497 per 15 giorni consecutivi. 
 
Campotosto lì 10.11.2014 
 
 
 
 

f.to  Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
Erminia Alimonti 

 
 
 
 

Per copia conforme all’originale. 
Campotosto, 10.11.2014 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
Erminia Alimonti 


